
 
 

 MM 345 – 2016/2021 
 
MUNICIPIO DI COMANO 
091.941.84.86 – municipio@comano.ch 

 
 
 
 
 
 MESSAGGIO MUNICIPALE N° 345 
 MODIFICA REGOLAMENTO COMUNALE 
 SULLA GESTIONE DEI RIFIUTI 
 Articolo 15 – Tassa base 
  
 
 
 
 
Signora presidente,  
Signore e signori consiglieri, 
 
in occasione dell’emissione delle prime fatture per l’incasso della tassa base (avvenuta nel 
gennaio 2020) il municipio ha preso atto che le due categorie stabilite a suo tempo per i Bar / 
Osterie / Ristoranti / Pensioni / Alberghi / Attività commerciali, industriali e artigianali non 
permettono una tassazione sufficientemente diversificata di queste attività. Il municipio, tenute in 
considerazione anche alcune osservazioni inserite nei reclami presentati dall’utenza, ha quindi 
valutato alcune opzioni e, sentito il preavviso favorevole della Sezione degli Enti locali in merito 
alla possibilità di stabilire – tramite ordinanza – delle sottocategorie, propone la riunificazione in 
un’unica categoria delle categorie 3 e 4 e l’aggiunta di un capoverso 5 che delega all’esecutivo la 
facoltà di definire dei criteri di differenziazione per la categoria 3. 
 
E’ stato inserito il limite minimo di fr. 50.— per rispondere all’esigenza di tassare in modo più 
consono alle caratteristiche organizzative delle attività accessorie di poco conto e delle micro 
imprese. 
 
 
In grassetto vengono evidenziate le modifiche proposte: 
 
 
Art. 15 Tassa base 
 
1La tassa base è destinata al finanziamento dei costi fissi di gestione e segnatamente:  
 
a) quelli amministrativi e del personale 
b) di informazione e sensibilizzazione 
c) di raccolta dei rifiuti solidi urbani e delle raccolte separate 
d) di investimento 
e) gli altri costi per i quali non è determinabile un nesso causale con i quantitativi di rifiuti prodotti. 

 
2Sono assoggettate alla tassa base tutte le persone fisiche e giuridiche residenti o aventi sede nel 
comune, comprese quelle proprietarie di residenze secondarie. L’assoggettamento è dato 
indipendentemente dalla frequenza o dall’intensità con le quali esse fruiscono dei servizi comunali. 
 



3Le residenze secondarie, indipendentemente dal numero o dalle dimensioni dei locali o dal 
numero dei posti letto, vengono assoggettate alla categoria 2. 
 
4Mediante ordinanza il municipio stabilisce in particolare le eventuali eccezioni 
all’assoggettamento, i casi di esenzione nonché l’ammontare della tassa base annua (IVA inclusa) 
entro i seguenti limiti: 
 
 
Categoria 
 

 
Specifica 
 

 
Minimo 

 
Massimo 

 
1 
 

 
Economie domestiche composte da una 
persona 

 
60 

 
120 

 
2 
 

 
Economie domestiche composte da più 
persone 

 
120 

 
240 

 
  3 
 

 
Uffici 

 
200 

 
400 

 
  4 
 

 
Bar / Osterie / Ristoranti / Pensioni / Alberghi / 
Attività commerciali, industriali e artigianali 
 

 
400 

 
800 

 
3 

 
Attività amministrative, commerciali, 
industriali, artigianali e legate alla 
ristorazione 
 

 
50 

 
800 

 
 
5Per la categoria 3 il municipio tramite ordinanza può definire dei criteri di differenziazione. 
 
 
Come da indicazioni date dalla Sezione degli Enti Locali con circolare 20.2.2019 la proposta è 
stata inviata Ufficio Federale per la Sorveglianza dei prezzi SPR il quale, in data 11.8.2020 ha 
confermato che il Sorvegliante dei prezzi non ha nessun commento sui progetti di revisione del 
Regolamento sui rifiuti e dell’ordinanza sulle tariffe. 
 
La proposta di modifica viene quindi sottoposta al Legislativo comunale e il municipio, dopo la sua 
crescita in giudicato, procederà all’allestimento dell’ordinanza nella quale annualmente verranno 
stabilite le tariffe per le nuove categorie. La possibilità di modificare annualmente tramite ordinanza 
– anziché tramite regolamento – i criteri di differenziazione delle tasse permetterà di adattarsi più 
facilmente e celermente all’evoluzione della situazione e delle disposizioni.  
 
A titolo informativo vi elenchiamo alcune categorie che potrebbero essere definite in base a nuovi 
criteri di differenziazione: 
 

- Economie domestiche composte da una persona 
- Economie domestiche composte da più persone 
- Attività accessorie di poco conto e microimprese 
- Uffici 
- Attività economiche fino a tre dipendenti 
- Attività economiche con oltre tre dipendenti 
- Bar – Ristoranti – Negozi – B&B 
- Alberghi 



 
A titolo informativo le tasse base 2020 verranno emesse a fine 2020 in base all’ordinanza 
municipale approvata il 12 novembre 2019.  
 
 
Le nuove tariffe, emesse in base alla modifica proposta dal presente messaggio ed alla nuova 
ordinanza, verranno applicate a partire dal 2021. Si ricorda in tal senso che la tassa base è 
destinata al finanziamento dei costi fissi di gestione elencati nel cpv. 1 dell’articolo 15. 
 
 
 
 
Il municipio in considerazione di quanto esposto vi invita a voler risolvere: 
 
 
 

a) E’ approvata la modifica dell’articolo 15 – Tassa base – del Regolamento comunale sulla 
gestione dei rifiuti. 

 
 
 
 
Con osservanza. 
 
 
 
 
 
 Per il municipio di Comano: 
 Il sindaco:            Il segretario: 
 Alex Farinelli              Valerio Soldini 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

RM 1.9.2020 
Trasmesso per esame e rapporto alla commissione delle petizioni 


